de  comunicação  e  abuso  do  poder  econômico,  nos  termos  do  art.  22  da  Lei
Complementar nº 64/90" (RO nº 688/SC, Rel. Min. Fernando Neves, DJ de 21.6.2004).
3. A potencialidade da conduta revela-se na ampla tiragem do veículo de comunicação,
1500  (mil  e  quinhentos)  exemplares,  distribuídos  gratuitamente  nos  Municípios  de
Palhoça, Santo Amaro da Imperatriz, Águas Mornas, Rancho Queimado, Angelina e São
José. Registra o Acórdão Regional que essa tiragem alcança 98.722 (noventa e oito mil,
setecentos e vinte e duas) pessoas.
4. Nos termos da jurisprudência do TSE, não é fator suficiente para desconfigurar o
abuso do poder previsto no art. 22 da LC nº 64/90, (...) o fato de o candidato por ele
beneficiado não ter sido eleito, pois o que se leva em consideração na caracterização do